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IV 

Sıkça Karıştırılan Kavram Çiftleri 

İşlemci (CPU/MİB): Program komutlarını alıp çözen ve yürüten merkezi donanım birimidir. 

Mikroişlemci: İşlemci işlevlerini tek bir yonga üzerinde gerçekleştiren fiziksel birimdir. 

Çekirdek (Core): İşlemci içinde yer alan, bağımsız komut yürütme birimidir. 

Çekirdek (Kernel): İşletim sisteminin en alt ve ayrıcalıklı yazılım katmanıdır. 

Mimari: Sunulan soyut yapı ve davranış özellikleridir. 

Organizasyon: Mimarinin donanımda nasıl gerçekleştirildiğidir. 

Komut Kümesi : İşlemcinin yazılımla konuştuğu komut kümesidir. 

Mikro-mimari: Bu komutların donanım içinde nasıl yürütüldüğünü tanımlar. 

Frekans (Clock Rate): İşlemcinin saat işaretinin birim zamandaki çevrim sayısıdır. 

Yürütme Zamanı (Execution Time): Kodun bitmesi için geçen gerçek süredir. 

Gecikme (Latency): Bir işlemin veya erişimin başlaması için geçen süredir. 

Bant Genişliği (Bandwidth): Birim zamanda taşınabilen veri miktarıdır. 

Paralellik: Birden fazla işlemin fiziksel olarak aynı anda yürütülmesidir. 

Eşzamanlılık (Concurrency): Birden fazla işlemin zaman paylaşımlı olarak yürütülmesidir. 

Süreç (Process): Kendi adres alanına sahip çalışan program örneğidir. 

İş Parçacığı (Thread): Aynı süreç içinde paylaşımlı kaynaklarla çalışan yürütme birimidir. 

Kullanıcı Modu: Sınırlı donanım erişimine sahip çalışma kipidir. 

Çekirdek Modu: Donanım kaynaklarına tam erişim sağlayan ayrıcalıklı kipidir. 

Cep Bellek (Cache): İşlemciye çok yakın, küçük ve çok hızlı bellek birimidir. 

Ana Bellek (RAM): Programların ve verilerin tutulduğu ana bellek alanıdır. 

Sanallaştırma (Virtualization): Donanım kaynaklarının soyutlanarak birden fazla bağımsız 

sistem tarafından paylaşılmasıdır. 

Emülasyon (Emulation): Farklı bir mimarinin yazılımla taklit edilmesidir. 

Mantık: Soyut, kuramsal, algoritmik ve matematiksel bağlamda kullanılır. 

Lojik: Donanım, devre, kapı ve fiziksel gerçekleştirim bağlamındadır. 

Bu bilgiler kitabın ilerleyen kısımlarında karşılaşılacak kavramların doğru bağlamda an-

laşılmasını sağlamak amacıyla hazırlanmıştır! 
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Önsöz 

Bilgisayar mimarisi, bir bilgisayar sisteminin yazılım tarafından nasıl görüldüğünü ve 

donanım kaynaklarının hangi ilkeler doğrultusunda sunulduğunu tanımlayan temel disip-

lindir. İşlemci mimarisi, komut kümesi yapıları, bellek hiyerarşileri, paralel yürütme me-

kanizmaları ve donanım–yazılım etkileşimi, modern bilgi işlem sistemlerinin performan-

sını, güvenliğini ve ölçeklenebilirliğini doğrudan belirler. 

Bu kitap, modern bilgisayar mimarisinin temel kavramlarını sistematik bir yaklaşımla ele 

alarak, mimari tasarım kararlarının işletim sistemi, performans ve güvenlik üzerindeki 

etkilerini açıklamayı amaçlamaktadır. Klasik mimari modellerden başlanarak pipeline ya-

pıları, çok çekirdekli işlemciler, bellek yönetim mekanizmaları ve güncel işlemci mima-

rileri bütüncül bir çerçeve içinde incelenmiştir. 

Bilgisayar mimarisi ile bilgisayar organizasyonu arasındaki kavramsal ayrım kitap bo-

yunca özellikle vurgulanmıştır. Organizasyon, mimarinin donanım düzeyinde nasıl ger-

çekleştirildiğini ele alırken; mimari, bu gerçekleştirimin yazılım açısından sunduğu so-

yutlama ve davranış özelliklerini tanımlar. Bu ayrımın netleştirilmesi, sistem düzeyinde 

doğru analiz ve tasarım yapabilmenin temel koşullarından biridir. 

Bu eser, bilgisayar ve yazılım mühendisliği öğrencileri ile bilgisayar sistemleriyle doğru-

dan çalışan araştırmacı ve uygulayıcılar için hazırlanmış olup okuyucuya modern bilgi-

sayar sistemlerini teknik düzeyde değerlendirme ve yorumlama yetkinliği kazandırmayı 

hedeflemektedir. 

 

Toros Rifat ÇÖLKESEN 

  İstanbul 

 

 

 

Profesyonel düzeyde algoritma tasarlayıp geliştirebilmek, sistem mimarisi üzerine farkın-

dalık ve bilgi gerektirir. Algoritma tasarımı, sistem mimarisinden bağımsız düşünülemez! 

– T. R. Çölkesen 
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Kitap Hakkında 

Bu kitap, bilgisayar mimarisini yalnızca donanım bileşenleri düzeyinde değil; işletim sis-

temi, performans, güvenlik ve güncel mimari eğilimlerle birlikte ele alan bütüncül bir 

başvuru kaynağı olarak tasarlanmıştır. Bu nedenle içerik, temel kavramlardan başlayıp 

ileri düzey mimari yapılara doğru adım adım ilerleyen bir yaklaşımla hazırlanmıştır. 

Kitabın ilk bölümleri bilgisayar mimarisinin temel kavramlarını, tarihsel gelişimini ve 

mimari–organizasyon ayrımını ortaya koymayı amaçlamaktadır. Orta bölümlerde komut 

kümeleri, bellek hiyerarşisi, kesme mekanizmaları, G/Ç organizasyonu ve işlemci iç ya-

pıları ayrıntılı biçimde ele alınarak klasik mimari bilgi omurgası oluşturulmuştur. İlerle-

yen bölümlerde ise çok çekirdekli sistemler, hızlandırıcılar, yapay zeka işlem birimleri, 

işletim sistemi etkileşimi ve donanım destekli güvenlik gibi güncel ve ileri konulara yer 

verilmiştir. 

Temel mimari kavramlara hâkim okuyucular, kitaptaki bölümleri gereksinimlerine göre 

doğrudan okuyabilirler; ancak ders amaçlı kullanımda bölümlerin sıralı olarak izlenmesi 

önerilmektedir. Bölüm sonlarında verilen özet ve değerlendirme soruları, kavramların pe-

kiştirilmesi ve sistem düzeyinde düşünme becerisinin geliştirilmesi amacıyla hazırlan-

mıştır. 

Ek bölümde sunulan RISC-V assembly laboratuvar uygulamaları, mimari kavramların 

yalnızca teorik düzeyde kalmamasını sağlayarak, işlemci davranışlarının doğrudan göz-

lemlenmesine imkan verir. Bu ek bölüm özellikle mikroişlemci, gömülü sistemler ve bil-

gisayar mimarisi derslerinde uygulamalı çalışma yapmak isteyenler için tamamlayıcı bir 

kaynak niteliğindedir. 

Kitap boyunca mimari terimler tutarlı biçimde kullanılmaya özen gösterilmiş, sıkça ka-

rıştırılan kavramlar özellikle ayrıştırılmış ve donanım–yazılım sınırı bilinçli olarak vur-

gulanmıştır. Bu yönüyle eser, okuyucuya bilgisayar sistemlerinin yalnızca “nasıl çalıştı-

ğını” değil, aynı zamanda “neden bu şekilde tasarlandığını” da göstermeyi hedeflemek-

tedir. 

Hazırlanması yıllara yayılan bu çalışmanın olası eksiklerinin giderilmesi ve daha da ge-

liştirilmesine katkı sağlayacak her türlü yapıcı görüş ve öneri, memnuniyetle karşılana-

caktır. 

Papatya Bilim Yayınevi 

Yayın Kurulu 
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Çok Kullanılan Kısaltmalar 

 

ALU  : Aritmetik Mantık Birimi ≈ Arithmetic Logic Unit 

API : Uygulama Programlama Arayüzü ≈ Application Programming Interface 

BIOS  : Temel Giriş/Çıkış Sistemi ≈ Basic Input/Output System 

CPU/MİB : Merkezi İşlem Birimi ≈ Central Processing Unit 

CSR  : Denetim ve Durum Saklayıcıları ≈ Control and Status Registers 

DMA  : Doğrudan Bellek Erişimi ≈ Direct Memory Access 

DRAM  : Dinamik RAM ≈ Dynamic Random Access Memory 

FPU  : Kayan Noktalı İşlem Birimi ≈ Floating Point Unit 

GPU  : Grafik İşlem Birimi ≈ Graphics Processing Unit 

ISA  : Komut Kümesi Mimarisi ≈ Instruction Set Architecture 

L1/L2/L3 : Cep Bellek Hiyerarşileri ≈ Cache Levels Hierarchies 

MMU : Bellek Yönetim Birimi (BYB) ≈ Memory Management Unit 

MPU  : Bellek Koruma Birimi ≈ Memory Protection Unit 

MİB  : Merkezi İşlem Birimi ≈ CPU – İşlemci çekirdeği bağlamında 

NPU  : Sinirsel İşlem Birimi ≈ Neural Processing Unit 

OS  : İşletim Sistemi ≈ Operating System 

RAM  : Rastgele Erişimli Bellek ≈ Random Access Memory 

RISC  : Azaltılmış Komut Kümesi Bilgisayarı ≈ Reduced Instruction Set Computer 

RISC-V  : Açık Kaynak RISC Komut Kümesi Mimarisi 

RTOS  : Gerçek Zamanlı İşletim Sistemi ≈ Real-Time Operating System 

SIMD  : Tek Komut Çoklu Veri ≈ Single Instruction Multiple Data 

SIMT  : Tek Komut Çoklu İş Parçacığı ≈ Single Instruction, Multiple Threads 

SoC  : Yonga Üzerinde Sistem ≈ System on Chip 

SRAM  : Statik Rastgele Erişimli Bellek ≈ Static Random Access Memory 

SYSCALL : Sistem Çağrısı 

TLB  : Çeviri Önbelleği ≈ Translation Lookaside Buffer 

TPU  : Tensör İşlem Birimi ≈ Tensor Processing Unit 

VM  : Sanal Makine ≈ Virtual Machine 

VRF  : Vektör Saklayıcı Dosyası ≈ Vector Register File 
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Çok Kullanılan Terimler 

 

Processor ≈ İşlemci 

Core ≈ Çekirdek (İşlemci) 

Instruction ≈ Komut 

Opcode ≈ İşlem Kodu 

Fetch ≈ Komut Alma 

Decode ≈ Komut Çözme 

Execute ≈ Yürütme 

Out-of-Order Execution ≈ Sıra-dışı Yürütme 

Main Memory ≈ Ana Bellek 

Cache Memory ≈ Cep Bellek 

Cache Coherence ≈ Cep Bellek Tutarlılığı 

Memory Hierarchy ≈ Bellek Hiyerarşisi 

Virtual Memory ≈ Sanal Bellek 

Page Fault ≈ Sayfa Hatası 

Operating System ≈ İşletim Sistemi 

Kernel ≈ Çekirdek (Yazılım) 

Privilege Level ≈ Yetki Seviyesi 

Protection Ring ≈ Koruma Halkası 

System Call (syscall) ≈ Sistem Çağrısı 

Context Switch ≈ Bağlam Anahtarlama 

Scheduler ≈ Zamanlayıcı 

Interrupt ≈ Kesme 

Interrupt Vector Table ≈ Kesme Vektör Tablosu 

Exception ≈ İstisna 

Multicore Processor ≈ Çok Çekirdekli İşlemci 

Multithreading ≈ Çoklu İş Parçacığı 

Accelerator ≈ Hızlandırıcı 

Assembly Language ≈ Assembly Dili 

Register ≈ Saklayıcı 

General Purpose Register ≈ Genel Amaçlı Saklayıcı 

Branch Instruction ≈ Dallanma Komutu 

 


